concilio diocesano , executen y observen en el primero, que en qualquier tiempo se celebre, lo mismo que arriba se ha mandado: y á no hacerlo así , castiguense segun lodispuesto en los sagrados cánones. Ademas de esto procuren con esmero todas las personas á cuyo cargo está el cuidado , visita y reforma de las universidades y estudios generales , que las mismas universidades admitan en toda su integridad los cánones y decretos de este santo Concilio; y segun ellos enseñen é interpreten en ellas los maestros, doctores, y otros las materias pertenecientes á la fe católica ; obligándose con juramento solemne al principio de cada año á dar cumplimiento á este estatuto: y si en las referidas universidades hubiere algunas otras cosas dignas de corrección y reforma , enmiendense y establezcanse por los mismos á quienes toca , en mayor utilidad de la religion y de la disciplina eclesiástica. Mas en las universidades que están sujetas inmediatamente á la protección y visita del sumo Pontifice Romano,cuidará su Santidad que se visiten y reformen fructuosamente por delegados,bajo el mismo método que queda expuesto , y segun pareciere á su Santidad mas conveniente.

Cap.

neficia eclesiastica habituri, et qui in synodo diocesana convenire debent , idem, ut supra , in ea synodo , quæ primo quoque tempore celebrabitur, faciant, et obseruent : alias secundum formam sacrorum canonum punitur. Ad hæc , omnes ii, ad quos universitatum, et studiorum generalium cura, visita, et reformatio pertinet, diligenter current, ut ab eisdem universitatibus canones, et decreta hujus sanctæ Synodi integrè recipientur; ad eorumque normam magistri, doctores, et alii in eisdem universitatibus ea, quæ catholicae fidei sunt, doceant, et interpretentur ; seque ad hoc institutum initio cuiuslibet anni solemnji juramento adstringant: sed et si aliqua alia in predictis universitatibus correctione, et reformatio digna fuerint, ab eisdem , ad quos spectat , pro religionis, et disciplinæ eclesiasticae augmentatione emendentur, et statuantur. Quæ verò universitates immedia- tè summi Romani Pontificis protectioni , et visitationi, sunt subjectæ ; has sua Beatus per ejus delegatos eadem , qua supra , ratione, et , prout ei utilius visum fuerit, salubriter visitari , et reformari curabit.

Cap.

Cap. III. Excommunicationis gladio cautè utendum: ubi executio realis, aut personalis fieri potest, à censuris abstinentur: civilis magistratus huic rei non se immisceat.

**Q**uamvis excommunicationis gladius nervus sit eclesiasticae disciplinæ, et ad continentos in officio populos valdè salutaris ; sobriè tamen , magna circumspectione exercendus est: cum experientia doceat, si temerè, aut levibus ex rebus incutiatur , magis contemni , quam formidari ; et perniciem potius parere , quam salutem. Quapropter excommunicationes illæ, quas monitionib[us] præmissis, ad finem revelationis, ut ajunt, aut pro desperditis, seu subtractis rebus ferri solent, à nemine prorsus , præterquam ab Episcopo decernantur ; et tunc non alias, quam ex re non vulgari, causaque diligenter , ac magna maturitate per Episcopum examinata<sup>(1)</sup>, quæ ejus animum moveat ; nec ad eas concedendas cuiusvis sæcularis, etiam magistratus auctoritate adducatur : sed totum hoc in ejus arbitrio , et conscientiasit positum: quando ipse pro re, loco, persona, aut tempore eas decernendas esse judicaverit. In